
第 10 号
2020.5.22

 

 

エミーズカフェは、4 月から第２・第４土曜日の営業を始めます。
介護老人保健施設や、特別養護老人ホーム、またはグループホームへの面会や
お近くへお散歩に来られた際は是非エミーズカフェにお立ち寄りください。
営業時間　９：３０～１５：００　　
美味しいスペシャルブレンド奥大山コーヒー　300 円
カフェラテ・紅茶 300 円　コーラ・オレンジジュース 200 円
ケーキ各種 250 円～ 300 円（ドリンクとケーキのセット 50 円引き）
焼きたてパン各種 150 円～ 280 円

初めての方でも作りやすいパンを作ります。

2人1組で作業していただき、出来あがったパン

はそれぞれお持ち帰り!!

たのしく美味しいパンを作りましょう♪

エミーズカフェからのお知らせ

店休日

現在営業を自粛しております。

次回未定

10：00～12：00（各定員8名様）

便利なドリップバッグできました

※　3月5日にNHKの夕方の番組がエミー
ズカフェから生放送されました。
アットホームな雰囲気が電波に乗って伝
わったと思います。

1 つ 150 円　 5 つ入り 700 円

社会福祉法人　尚仁福祉会
就労継続支援 B 型事業所　江美の郷
鳥取県日野郡江府町久連７番地
TEL 0859-72-3210
FAX 0859-72-3211
　　        『エミーズカフェ』で検索♪

© 江府町観光協会

エミーズカフェ

休日：日.祝日
　※月曜日・土曜日不定休

パン教室開催!!

社会福祉法人  尚仁福祉会　広報誌社会福祉法人  尚仁福祉会　広報誌
〒689－4403  鳥取県日野郡江府町大字久連 7
TEL 0859－75－3626
URL　http://www.syoujin.or.jp

〒689－4403  鳥取県日野郡江府町大字久連 7
TEL 0859－75－3626
URL　http://www.syoujin.or.jp

しょうじんしょうじん

　皆様、お変わりなく過ごしておられるでしょうか。新型コロナウイルスが世

界中で猛威を振るい、様々な場面で影響が出てきています。経済面でも、特に観

光業や飲食業は海外からのお客様が相次ぐキャンセルで打撃を受け、また飲食店で

も歓送迎会等や出張の自粛もあり地方経済は一層厳しい状況と聞いております。このような状況下に

おいても私たちは皆様が困った時に頼りになる存在でなければなりません。学校が休校になったなら

ば居場所を提供することもできます。利用者様やご家族に発熱等がない場合には通所介護や短期入所

は通常通りお使いいただけるように法人全体で感染症対策を徹底しております。

　このような時だからこそ、私たち福祉に携わる人間は皆さんに安心していただけるように変わりな

いサービスを提供しなければならないと感じております。

　面会制限等でご家族の皆様、利用者様にはご不便をおかけしておりますが、新型コロナウイルスを

含む感染症予防のため、ご理解とご協力をお願いいたします。

　最後に、一日でも早く、新型コロナウイルスが沈静化し、世界中がいつもどおりの生活に戻ってい

ることを願うばかりです。

理事長　祇 　 園 　 崇 　 広

参加費 2500円（ランチ付き3000円）

☆新型コロナウイルス感染拡大防止のため、
エミーズカフェも当面の間お休みします。
　パン・ランチ（お弁当）等のご予約を承
ります。
　詳しくはお問い合せ下さい。

尚仁福祉会からのお便り

ごあいさつ



 節　分

3 月 行事食

寄　付

3 階 ひな祭り

この赤鬼さんは利用者様と和解した
ようで、いいお顔で記念撮影

　昨年12月に江府町俣野の小田隆様より介護老人保健施設あ
やめへご寄付を頂戴いたしました。
　この場をお借りして、厚く御礼申し上げます。誠にありがと
うございました。
　また、今回頂きました寄付で、あやめオリジナルの焼印を作
成させて頂きました。施設行事の折には、この焼印が押され
たちょっと特別なお菓子をお渡しできますよう頑張ります。

 

　3 月 3 日、ひな祭りに合わせて行事食を行いました。
　利用者様からも「いつも楽しみにしています」というお声をたくさん
いただき、こちらも調理に力が入ります！！
　今回は春らしい色どりの手まり寿司と、天ぷらをメインに、鮮やかで
おいしい昼食ができあがりました。
　ひと月に一度ではありますが、少しでも季節を感じていただければと
思っています。

　2 月 2 日と 2 月 9 日に、入所の方々で節分祭を行いました。
　貝殻節を唄い、銭太鼓を見て、鬼退治も忘れずに。豆に見立てたボールで、鬼は～外～！福は～内～！！
　2 階と 3 階それぞれでの開催となり小規模でしたが、季節を感じていただくことができたと思います。

今年も飾りました（＾^ ）
女子はいつまで経っても女子です ( 笑 )　皆さん、
いいお顔をされています♡♡
新型コロナウイルスの影響でまだまだ外出ができ
ませんが、桜が咲いたらお花見しましょうね。

介護老人保健施設あやめ

同じユニットの方と並んでパチリ

鬼に襲いかかられ応戦する利用者様
【豆を投げて退治します！！】

姉妹でパチリ

こちらの利用者様は
青鬼に扮してくださいました

リアクションが

　　　最高です！！
リアクションが

　　　最高です！！

　春爛漫の好季節、気分も晴々気持ちがいいですね！デイサービスでは季節を感じて

頂けるよう、行事を毎月開催して皆様に楽しい時間を過ごして頂けるよう計画してい

ます！一部ですがご紹介します！

　利用者様のお誕生月には皆様でお祝いさせて頂いております。いつまでもお元気で！

これからも一緒に体操やゲームをして沢山笑って長生きして欲しいと願っています。

　働きやすい職場づくりをするために、昨年度より法人の基本理念をもとにし、尚仁福祉会の職員としてあ

るべき姿を「尚仁福祉会の行動規範」として考えました。この行動規範は職員 1 人 1 人からの意見をもと

にして、プロジェクトメンバーを中心に1 年かけて話し合い、80 項目にまとめました。

　今年度は、行動規範の 80 項目を活用し、各部署で面談を実施し、職員 1人1人が自らを振り返るとともに、

働きやすい職場をつくる１人として成長していきたいと思います。

　もう１つの取り組みとしては、外部のカウンセラーにきていただいて、キャリア面談を実施し、職場の悩

み以外にも相談できる環境をつくりました。

特別養護老人ホーム 江美の郷

デイサービスセンター 江美の郷

1 月の手作り福笑い♪
笑い声が沢山聞こえま
した！

お正月の書き初め大会♪

（令和元年8月） （令和元年8月）

誕生会♪

1月の初釜♪
美味しい抹茶と和菓子を着
物姿の綺麗な職員でおもて
なしさせて頂きました♪

節分行事！
怖い鬼に豆を投げつけて
しっかり厄を払いました！



居宅介護支援 プランドオフィス

相談支援事業所 江美の郷

まめトレ

グループホーム 江美の郷

訪問介護事業所 江美の郷

　まめトレは営業日を毎週火曜日・金曜日に変更してから早一年が経ちました。ご利用者様同士毎週
会っては情報交換のお話に満開の花を咲かせています♪トレーニングでは、お一人お一人ご自分のペー
スで体をほぐされ機能訓練、コーディネーショントレーニングに年齢を忘れて大きな声をあげて笑って
体を動かし、楽しんで取り組まれておられます！まめトレご利用の皆様のいつまでも笑顔の絶えない毎
日を私たちは応援させて頂いております。町内のお一人でも多くの方のご利用につながるよう今後とも
頑張ってまいりますので尚仁福祉会まめトレに大いにご期待頂きますよう心から念願いたします！

　グループホーム江美の郷では認知症のある方を対象に9名の利用者様が仲良く暮らしておられます。慣
れ親しんだ地域で、可能な限り普段に近い生活をして頂くために、できることは自分でして頂いており、
職員はそのサポートをさせて頂いております。また、季節を感じる行事にも参加して頂いております。
　この度、ご家族様とご利用者様との交流会を予定しておりましたが、新型コロナウイルスの影響で中
止になってしまい残念です。また、皆様と会える日を心待ちにしております。

　桜が満開の４月６日より介護支援専門員としてお世話になる
ことになりました。
　「西」に「古い」と書いて「さいこ（西古）ひさえ（久
恵）」と申します。
　どこまで行っても雄大な自然（伯耆町の田舎育ちです
が・・・）、皆さんの温かいお声かけに励まされ、これからご
縁の輪が広がることを楽しみにしています。どうぞよろしくお
願いいたします。

　相談支援事業所江美の郷は、平成２８年4月1日から相談支援事業を開始しております。障がいのある

人が、自分らしく自立した日常生活、社会生活を送ることができるよう、

　① 障害福祉サービスなどの利用計画の作成

　② 地域においてスムーズに生活を送ることができるような諸々の支援

　③ 住宅入居等支援事業や成年後見制度利用支援事業に関する支援　等々

を、その障がいのある方とご家族が安心して適切なサービスが受けられるよう、その方々の状況をしっ

かり把握し、傾聴を重ねたうえでサービス事業者につないだり、いろいろな支援機関や行政へとつなぐ、

そのような仕事をしております。

　現在、前述のような計画相談以外にも福祉サービス以外の全般的な相談

も平成３０年から日野町、江府町にお住いの障がいのある方の相談にも

のっております。

　本事業を尚仁福祉会に根付かせた前任者の功績は大きいと感じています。

この度引き継ぎました田子と言います。前任者のように、目から鼻に抜け

るような感じではございませんが、当事者の方、ご家族等とじっくりと向

き合っていかせていただこうと思っておりますので、よろしくお願いいた

します。

 前回に引き続き訪問介護のサービス内容についてご紹介します。

生活援助3…45分以上　　（例…調理・掃除等）

　状態観察…検温・体調の確認（身体介護同様）

　調理　…準備された食材又は買い物支援（必要時）での調理（家族様分は除く）

　掃除　…生活範囲内の掃除や環境整備　※1

　洗濯　…一部介助～全介助

　※1…大掃除（例…窓ふき）にあたる事や季節の行事準備・草取りや雪かきは出来ません。

自立支援のための見守り、調理や掃除をヘルパーと一緒に行う事は身体介護になります。

また、身体介護と生活援助を組み合わせた身体生活というサービスもあります。

☆詳しい内容等はお気軽にお尋ねください。

運動会に参加しました。

新型コロナウイルスの感染拡大防止策として、現在も引き続き面会制限をさせていただいております。

ご家族やご親族の皆様、お知り合いの方々へは大変なご迷惑をおかけしておりますが、ご理解とご協力の

ほどよろしくお願い申し上げます。

尚仁福祉会よりお願い

※新型コロナウイルスの緊急事態宣言期間中はサービスを休止しています。


